



# 平成30年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月9日

上場会社名 株式会社 自重堂

上場取引所 東

コード番号 3597 URL <http://www.jichodo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出原 正信

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役業務本部本部長 (氏名) 谷口 郁志

TEL 0847-51-8111

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年6月期第1四半期の連結業績(平成29年7月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第1四半期	3,520	3.3	449	4.1	668	106.4	484	83.8
29年6月期第1四半期	3,408	17.2	468	1.1	323	121.7	263	241.0

(注) 包括利益 30年6月期第1四半期 577百万円 (43.2%) 29年6月期第1四半期 403百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第1四半期	33.58	
29年6月期第1四半期	18.11	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年6月期第1四半期	34,366	29,519	85.9	2,047.50
29年6月期	34,784	29,665	85.3	2,057.38

(参考) 自己資本 30年6月期第1四半期 29,519百万円 29年6月期 29,665百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期		0.00		50.00	50.00
30年6月期					
30年6月期(予想)		0.00		300.00	300.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年1月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成30年6月期(予想)の1株当たり期末配当金及び年間配当金合計につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年6月期(予想)の1株当たり期末配当金及び年間配当金合計は60円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 3. 平成30年6月期の連結業績予想(平成29年7月1日～平成30年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,150	0.6	1,280	10.6	1,280	50.6	900	52.5	62.42
通期	17,150	0.4	2,700	10.8	2,700	30.3	1,870	32.5	648.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成30年6月期通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しています。株式併合を考慮しない場合の平成30年6月期通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は129円70銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年6月期1Q	16,153,506 株	29年6月期	16,153,506 株
期末自己株式数	30年6月期1Q	1,735,947 株	29年6月期	1,734,479 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年6月期1Q	14,418,155 株	29年6月期1Q	14,544,191 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

### (株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年9月27日開催の第57期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成30年1月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であり、併せて同日付で単元株式数を1,000株から100株へ変更する予定です。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年6月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- 1.平成30年6月期の期末配当予想 1株当たり60円
- 2.平成30年6月期通期の連結業績予想 1株当たり当期純利益129円70銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融政策などを背景に、企業収益の改善が進むとともに、設備投資や個人消費なども緩やかな回復基調が続いております。一方、国際情勢は政情不安や地政学的リスクの高まりなど、不確実な状況が続いており、景気動向は不透明な状況となっています。我々アパレル業界、ワーキング業界においても、お客様の節約志向が依然として根強いことや、ネット通販の拡大など業種・業態を超えた競争の激化等により、当社を取り巻く環境は引き続き厳しい状況が続いています。

このような状況のもと当社グループにおきましては、ワーキング事業においては、拡大するネット通販市場においても当社商品が支持されるよう、広告宣伝活動を積極的に行い、主要ブランド「JICHODO(ジチョウドウ)」、次世代戦略ブランド「Jawin(ジャウイン)」、世界戦略ブランド「Z-DRAGON(ジードラゴン)」を中心に、ブランド知名度の向上に取り組んでまいりました。また、それぞれのブランドコンセプトに沿った新商品を積極的に投入することでブランド力の向上と商品力の強化を図り、当社の在庫備蓄力・商品フォロー力を背景に、新規流通チャネルの開拓、新規物件の獲得に取り組み、売上・利益の拡大を図ってまいりました。フットウェア分野においては、個人需要だけでなく、法人需要の受注拡大に向け、デザイン性、機能性を重視しながらも価格訴求力のある商品の展開を強化し、市場シェアの拡大に努めてまいりました。医療用白衣・介護ウェアの分野においては、医療・福祉関係の展示会へ積極的に出展し、自重堂の医療用白衣・介護ウェアブランドである「WHISeL(ホワイセル)」ブランドの知名度向上に努めるとともに、新規取引先の開拓に注力してまいりました。メンズカジュアル事業においては、引き続き事業構造の転換を進め、新たな流通ルートの開拓に取り組み、売上・利益の回復を図ってまいりました。

生産面におきましては、在庫推移予測やお客様からの要望に基づき、生産計画を細かく組み替えることで納期対応力を強化し、顧客満足度の向上を図ってまいりました。

以上の結果、メンズカジュアルにおいては底入れ感が出てきたものの未だ回復には至っておりませんが、ユニフォーム、フットウェア、医療用白衣・介護ウェアは順調に売上を拡大したことから、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は3,520百万円(前年同四半期比3.3%増)と前年同四半期を上回る結果となりました。営業利益は、低粗利である国内生産の別注品販売が増加したことや、メンズカジュアルが伸び悩んでいることなどにより粗利率が若干低下したこと、449百万円(前年同四半期比4.1%減)となりました。経常利益は、輸入取引に係る為替変動リスクをヘッジする目的で行っております為替予約取引に係る時価評価によるデリバティブ評価損益が前年同四半期の評価損から当四半期においては評価益となったことなどにより、668百万円(前年同四半期比106.4%増)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は484百万円(前年同四半期比83.8%増)となりました。

なお、当社グループは単一セグメントに該当するため、セグメント情報は記載しておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ418百万円減少し、34,366百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ536百万円減少し、24,168百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品が350百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が512百万円、商品及び製品が187百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ118百万円増加し、10,197百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ265百万円減少し、3,296百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が712百万円増加したこと、未払法人税等が909百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ7百万円減少し、1,550百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ145百万円減少し、29,519百万円となりました。これは主に、利益剰余金が236百万円減少したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間における業績の進捗を踏まえ、平成29年8月9日発表の、平成30年6月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,522,210	7,497,514
受取手形及び売掛金	5,222,427	4,709,981
商品及び製品	9,524,527	9,336,598
仕掛品	3,533	3,091
原材料及び貯蔵品	1,997,363	2,347,440
繰延税金資産	204,770	124,100
その他	241,505	159,541
貸倒引当金	△11,554	△9,893
流動資産合計	24,704,783	24,168,374
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,746,553	1,720,285
土地	4,077,713	4,077,713
その他(純額)	148,309	144,332
有形固定資産合計	5,972,576	5,942,330
無形固定資産	30,097	29,577
投資その他の資産		
投資有価証券	3,057,695	3,147,273
その他	1,074,212	1,133,249
貸倒引当金	△54,912	△54,435
投資その他の資産合計	4,076,995	4,226,087
固定資産合計	10,079,669	10,197,995
資産合計	34,784,452	34,366,369

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,807,162	2,519,370
未払金	155,941	165,317
未払法人税等	1,030,815	121,448
返品調整引当金	83,195	79,181
賞与引当金	179,790	81,834
その他	304,400	329,125
流動負債合計	3,561,305	3,296,278
固定負債		
退職給付に係る負債	585,746	593,967
繰延税金負債	173,282	212,018
その他	798,653	744,136
固定負債合計	1,557,682	1,550,122
負債合計	5,118,987	4,846,400
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,982,499	2,982,499
資本剰余金	1,827,576	1,827,576
利益剰余金	25,401,544	25,164,811
自己株式	△1,709,929	△1,712,084
株主資本合計	28,501,691	28,262,803
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,149,413	1,244,246
退職給付に係る調整累計額	14,360	12,919
その他の包括利益累計額合計	1,163,773	1,257,165
純資産合計	29,665,465	29,519,969
負債純資産合計	34,784,452	34,366,369

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)
売上高	3,408,173	3,520,471
売上原価	2,189,827	2,313,198
売上総利益	1,218,346	1,207,273
販売費及び一般管理費	749,519	757,522
営業利益	468,826	449,750
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,013	3,009
為替差益	1,845	22,550
有価証券売却益	479	85,365
デリバティブ評価益	—	92,797
受取賃貸料	16,583	16,259
その他	8,364	7,597
営業外収益合計	29,285	227,579
営業外費用		
賃貸収入原価	9,468	9,171
デリバティブ評価損	164,680	—
その他	307	100
営業外費用合計	174,456	9,271
経常利益	323,655	668,058
税金等調整前四半期純利益	323,655	668,058
法人税、住民税及び事業税	112,250	105,287
法人税等調整額	△51,985	78,553
法人税等合計	60,264	183,840
四半期純利益	263,390	484,218
親会社株主に帰属する四半期純利益	263,390	484,218

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	263,390	484,218
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	138,980	94,833
退職給付に係る調整額	1,034	△1,440
その他の包括利益合計	140,014	93,392
四半期包括利益	403,405	577,610
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	403,405	577,610

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自平成28年7月1日至平成28年9月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成29年7月1日至平成29年9月30日)

当社グループは、衣料品製造販売を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。